
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

2024年10月 吉日

発行所

介護老人保健施設 かなえ

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-81352024年 10月号

【 本郷事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き 0 名 ℡ 084－936－3155 （担当者 小林 ）

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 訪問看護 】 【 看護小規模多機能型居宅介護 】

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 サテライト型看護小規模多機能型居宅介護 】

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

KanaePress

やないづ事業所では、簡単にではありますが、9月17日に利用者様に楽しんで頂く事と日ごろの感

謝の気持ちを伝える場として敬老会を開催しました。同建物2階の保育園さんが、コロナ禍で中止し

ていた交流を復活させたいと、園児たちが歌や手遊び等を披露後プレゼントを渡してくれました。お

互い嬉しそうに目を細め交流している場面に、こちらまで笑顔になるひと時でした。同建物内だから

こそ容易に実現でき、それが強みの一つだと実感します。これまで、クリスマスにはサンタの格好で、

節分には鬼に扮して2階の保育園に職員がお邪魔する事もありました。 2024年度後半も楽しみます♪

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての利用

も可能です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障きた

している方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来受診をお願

いしております。

空き状況

水分摂取など健康管理に気をつけながらご利用者様に楽しんでいた

だける行事を計画しています。ご利用について不明な点があればご

相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることができます。

また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

夏が終わり、秋の涼しさを感じられる季節になってきました。秋といえば食欲の秋！ほんごう事

業所では今月、毎年恒例となっているBBQを開催いたします！旬のものをたくさん食べ、夏の疲れ

を癒しましょう♪たらふく食べた後は運動も忘れずに。食後に散歩やジョギングをすることで血糖

の上昇を抑える効果があります。運動や食事をたくさん楽しめる素敵な季節です。血糖をコント

ロールしながら楽しい秋を過ごしましょう♪

老人保健施設 かなえ

10月に入り、朝晩肌寒くなってきました。気温差で体調崩されたりしていないでしょうか。秋は、

新米・栗・梨・柿・さつま芋・お魚（秋刀魚・鮭）等おいしいものが、とれる時期です。旬の食べ物

は、栄養価が高く、その時期に必要な栄養素が摂れる。そして、甘みやうま味が増して美味しいです

し、値段も安いです！！また、免疫を高める効果が期待できるものがありますので、皮をむくだけ、

焼くだけなどシンプルな調理方法で、秋の味覚を味わってみるのはいかがでしょうか？

かなえでは敬老の日に長寿のお祝いとして和菓子とゼリーを食べて

頂きました。利用者の方にも行事等を通じ季節を感じて頂きたいと

思っています。

【 柳津事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き 1 名 ℡ 084-930-4777 （担当者 山田 ）

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと

思いますので、ぜひお時間がある時にご覧になってください！(※イン

スタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くとアイコン

が出ますのでそこからご覧になってください。)



             

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

【お問い合わせ】 ０８４－９３０－４３４８ 担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けください。よろしくお願

いします！

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

通所リハビリテーション かなえ

コスモスの花が風に揺れ、日に日に秋らしくなって参りました。さて、いつもデイでは先月

は敬老会を行いました。いつもより頑張って折りに詰めた昼食や昭和の○×クイズ大会や歌体

操、託児所の子ども達の出し物等でお祝いし皆さんとてもいい表情で楽しまれていました。

心地よい秋晴れの日が続いており過ごしやすい季節となりました。過ごしやすい季節ですが、秋に

なる季節の変化と夏の間に蓄積された疲れによる「秋バテ」に気を付けて下さい。また、湿度が下が

り乾燥する秋は、空気中を漂うウイルスの活動が活発になります。感染対策をしっかりとして皆様が

過ごしやすい環境を提供していきます。

～ 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について ～

【2024年8月実績より】 ひがしむら事務所；全利用者 48 名

● 新規利用者 2 名 ● 終了利用者 4 名

【2024年8実績より】 サテライトぬまくま事務所；全利用者 5 名

永和会多機能看護介護ステーション（8月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ：45 名（要介護者 9名、要支者 36名）

・定期巡回訪問介護総合計： 53 名

・夜間対応訪問介護： 4 名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」： 20 名（空き部屋なし）

084-939-9550（担当；小林輝久）

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリ

を必要とされている方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいまし

たら、通所リハビリ 担当 茨木 までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、

また、要介護の方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合った

サービス提供をご提案させていただきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

デイケアの利用状況を確認下さい。（９月15日現在）

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

● 新規利用者 ３ 名

10月よりリハビリスタッフの体制か変わりますが、リハビリは今まで通り継続して取り組んでい

ます。変更に伴いご迷惑をおかけいたしますが、今後ともよろしくお願いいたします。

介護福祉士 釣屋 園枝

が出ますのでそこからご覧になってください。)


